
 

COMUNE DI COLLESANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

www.comune.collesano.pa.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

3^ Area --Tecnica – Manutentiva – Urbanistica – LL.PP.  
 

DETERMINAZIONE N°   169     DEL  19.02.2020 (n. int.  50    del   18.02.2020 ) 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per la 
procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D. Lgs 
50/2016 per l'affidamento dei lavori di “Lavori di completamento adeguamento sismico - corpo A 
della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano” - (CUP: 
E48C15000300001) – (CIG: 8214883FE4) (CUI: 820001508292014000006)  
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 801 del 16.11.2017 con la quale è stato nominato 
responsabile Unico del Procedimento il Geom. Fabio Fiandaca in servizio presso l’Area Tecnica del 
comune di Collesano (PA); 

Vista la Delibera di G.M. n.118 del 12.11.2019, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Lavori di completamento adeguamento sismico - 
corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano”, del complessivo 
importo di €.424.621,86, di cui €.324.815,60 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti 
ribasso ed €.99.806,26 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Dato atto:  

- che con Decreto MIUR 21.12.2017 n. 1007 (pubblicato sulla G.U. n. 42 del 20.02.2018) il 
Comune di Collesano è risultato beneficiario delle risorse di cui al fondo ex articolo 1, comma 
140, della legge 11 dicembre 2016 n. 232 per l’importo complessivo di €. 424.621,86; 

- che il progetto esecutivo ha ottenuto tutti i pareri ed i nulla osta necessari e che sono stati 
redatti i necessari Verbali di Verifica e di Validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 
del D. Lgs. n.50/2015 e dell’art. 55 del DPR 207/2010; 

- che è stato rilasciato dall’Ass.to Regionale dell’Istruzione e della Formazione - Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione – Servizio XI apposito Nulla Osta prot. n. 4704 del 
14.01.2020 e che pertanto è possibile effettuare le procedure di gara per l’affidamento dei lavori 
di cui trattasi; 

- che Decreto MIUR 13.06.2019 n.471 veniva prorogato al 31.03.2020 il termine ultimo per 
l’aggiudicazione dei lavori; 

 

 Visto il quadro economico del progetto esecutivo che risulta essere il seguente: 

 



A  LAVORI    

A.1  Importo lavori € 324.815,60  

A.2  Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (3,7535%) (a dedurre) € 12.191,83  

A.3  costo manodopera su importo lordo individuati al fine dell’eventuale 
controllo dell’anomalia, soggetto a ribasso (26,18%) 

€ 82.059,89  

 Importo lavori soggetti a ribasso d’asta € 312.623,77  

A.4  Acquisto di beni, forniture e arredi € 0  

 TOTALE LAVORI € 324.815,60 324.815,60 

B.1 Prestazioni tecniche    

B.1.1 Progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di progettazione 
(importo netto a seguito di ribasso del 12,50% su €. 13.879,51) 

€ 12.144,57  

B.1.2 Direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase esecuzione  € 21.973,33  

B.1.3  Verifiche e collaudi  € 7.842,78  

B.1.4 Competenze geologo € 2.525,69  

 TOTALE COMPETENZE € 44.486,37  

B.1.5 contributi previdenziali al 4% (4% di B.1.1 - B.1.2) € 1.364,72  

B.1.6  I.V.A. al 22% e contributi previdenziali al 4% (26,88% di B.1.3-B.1.4) € 2.787,04  

 TOTALE SPESE TECNICHE € 48.638,13 48.638,13 

B.2  Imprevisti sui lavori (compreso i.v.a.)    

B.2.1 imprevisti sui lavori (compreso I.V.A.) (< 10%) € 5.146,26  

B.3 Lavori in economia (compreso I.V.A.)    

B.3.1 Lavori in economia (compreso I.V.A.) previsti in progetto  € 0  

 TOTALE IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 5.146,26 5.146,26 

B.4 Oneri a discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.)    

B.4.1 Oneri aggiuntivi a discarica autorizzata di rifiuti speciali (compreso I.V.A.) € 6.019,00 6.019,00 

B.5 I.V.A. sui lavori e forniture beni    

B.5.1 I.V.A. sui lavori (10% di A1) € 32.481,56  

 TOTALE I.V.A. € 32.481,56 32.481,56 

B.6 Incentivi per funzioni tecniche    

B.6.1 Attività di programmazione, di valutazione progetti etc. (2% di A) € 6.496,31 6.496,31 

B.7     

B.7.1 contributo S.A. autorità vigilanza (ANAC – Delibera  21.12.2016, n. 1377) € 225,00  

B.7.2 Pareri, autorizzazioni € 500,00  

B.7.3 Spese per pubblicità (targa comm.) € 300,00  

 TOTALE ALTRO € 1.025,00 1.025,00 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 99.806,26  

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A + B.1 + B.2 + B.3 + B.4 + B.5. + B.6 + B.7) €  424.621,86 

 



Dato atto che: 

• occorre procedere all’esecuzione dell'intervento in oggetto ricorrendo al sistema di realizzazione dei 
lavori in appalto, per la sola esecuzione; 

• trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000 di euro i lavori saranno affidati mediante 
procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi del’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 
50/2016; 

• l’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019, prevede 
che può essere utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo; 

• l'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che il contratto è stipulato, a pena di nullità, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, mediante scrittura 
privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

• il contratto relativo ai lavori in oggetto sarà quindi perfezionato in forma pubblica amministrativa 
ed in modalità elettronica secondo le norme vigenti in questa stazione appaltante, non essendo più 
consentito il perfezionamento mediante corrispondenza per importi superiori a 40.000 euro; 

  Ritenuto dover prevedere, ai sensi dell’art. 97, del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato 
dalla Legge n. 55 del 2019, trattandosi di lavori da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso e di 
importo inferiore alla soglia comunitaria, all'esclusione automatica delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e 2-bis 
del medesimo articolo, a condizione che il numero delle offerte ammesse non sia inferiore a dieci; 

 Ritenuto, in adempimento a quanto sopra di dover adottare il presente atto, propedeutico 
all’avvio delle procedure per la scelta del contraente; 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, (Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture), recepito in 
Sicilia con l’art.24 della L.R. n.8 del 17.05.2016 il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

  Richiamato l’art. 192, comma 1°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali), il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) il valore economico; 
d) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 Dato atto: 

- che il contratto, da stipulare sotto forma di atto pubblico amministrativo è a misura ed avrà per 
oggetto la realizzazione dei lavori di “Lavori di completamento adeguamento sismico - 
corpo A della scuola dell'infanzia di Via Regina Margherita, 59 in Collesano”; 

- che il termine di esecuzione della prestazione è fissato in mesi 5 (cinque) naturali e consecutivi 
decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori (art. 14 C.S.A.); 

- che il valore economico da porre a base del procedimento di gara, risultante dagli elaborati del 
suddetto progetto è pari ad € 312.623,77; 



- che la cauzione provvisoria di cui all’art.93 del D.Lgs. 50/2016, da prodursi da parte delle 
imprese partecipanti alla gara è fissata in € 6.252,48, pari al 2% dell'importo a base d'asta, salvo 
le riduzioni per gli operatori economici in possesso delle certificazioni di cui al comma 7° dello 
stesso articolo; 

- che l’impresa affidataria è altresì tenuta al deposito cauzionale definitivo previsto dall’art. 103 
del D. Lgs. 50/2016, nei modi e negli importi previsti dallo stesso articolo; 

- che parimenti l'impresa aggiudicataria è tenuta a produrre, prima della consegna dei lavori, la 
polizza assicurativa prevista dall'art.103, comma 7° del D.Lgs. 50/2016;  

- che la scelta del contraente sarà effettuata con procedura negoziata previa indagine di mercato 
ai sensi del’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs 50/2016 da esperirsi con il criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del DLgs 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 
55 del 2019;  

 Atteso che alla pubblicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, trattandosi di procedura 
negoziata di lavori sotto soglia, si provvederà, mediante Pubblicazione sul profilo del committente 
https://portaleappalti.ponmetropalermo.it/ e all’Albo pretorio on-line del Comune; 

 Atteso che la procedura verrà espletata (ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016) in modalità 
telematica, mediante la piattaforma di e-procurement disponibile all’indirizzo web: 
https://portaleappalti.ponmetropalermo.it e che pertanto tutta la documentazione sarà interamente 
disponibile in formato elettronico (art 74 del D.Lgs 50/2016); 

 Ritenuto che a norma degli artt. 36, comma 9 e 61 comma 6 del D.Lgs. 50/2016 il termine di 
ricezione delle offerte viene fissato in giorni 15 dalla data di pubblicazione dell’avviso di manifestazione 
di interesse; 

  Viste le linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed in particolare il punto 5.1 in base al 
quale gli operatori economici sono individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di 
operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti; 

 Dato atto, che l’adozione del presente provvedimento, a norma dell’art.107 e seguenti del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, non rientra più nelle competenze dell’organo esecutivo 
dell’Ente ma in quelle demandate al Responsabile di Posizione Organizzativa; 

 Viste: 

- la legge n. 241/90 e s.m.;  

- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;  

- il D. Lgs.n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;  

- la L.R. n. 12 del 12/07/2011 e s.m.i. come modificata dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17/05/2016; 

- il Decreto del Presidente della Regione n.13 del 31/01/2012; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

 

PROPONE 



1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2) Di provvedere ad indire una procedura di gara per l’appalto dei lavori di che trattasi, con il sistema 
della procedura negoziata previa indagine di mercato ai sensi del’art. 36 comma 2 lettera c) del 
D.Lgs 50/2016;  

3) Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse/indagine di mercato e il 
disciplinare di gara con i rispettivi allegati, documenti che uniti al presente atto ne formano parte 
integrante e sostanziale e che disciplinano, tra l’altro, le modalità di aggiudicazione; 

4) Di stabilire, quale criterio di aggiudicazione, quello del “minor prezzo” previsto dall’art. 36 comma 
9bis del D.Lgs 50/2016 così come modificato dalla Legge n. 55 del 2019; 

5) Di fissare il termine di ricezione delle manifestazioni di interesse in giorni 15 (quindici) decorrenti 
dalla data di pubblicazione del bando; 

6) Di stabilire che l’avviso di manifestazione di interesse/indagine di mercato, il disciplinare di gara, 
gli allegati, verranno pubblicati come specificato in premessa; 

7) Di dare atto che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di presenza di una sola offerta 
purché ritenuta valida e congrua dall’Amministrazione; 

8) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto 
che verrà stipulato in forma pubblica amministrativa con le clausole indicate in narrativa; 

9) Di dare atto che la spesa qui prevista trova copertura nelle somme già impegnate con D.D. n. 
1166 del 31.12.2019 al Capitolo 2446/1 e che verrà reimputata per esigibilità nell’esercizio 2020 
con specifico atto; 

10) Di dare atto che l’importo che ammonta ad € 357.297,16 comprensivo di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed IVA (10%), è previsto nel quadro economico di progetto; 

11) Di dare atto che le somme occorrenti per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC sulla base 
della Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018 avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019”, pari ad €. 225,00 sono previste tra le somme a 
disposizione dell’amministrazione del quadro economico del progetto approvato e pertanto già 
comprese nell’impegno di cui al precedente punto 9.  

 

COLLESANO__18.02.2020__                                                                                          

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                             f.to (Geom. Fabio Fiandaca) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 

VISTA la superiore proposta di determinazione; 

DATO ATTO che la documentazione è completa e formalmente corretta; 

DATO ATTO della regolarità della presente proposta; 

 

DETERMINA 

 

 Di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 30 aprile 1991 n°10, le motivazioni in 
fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo; 

 Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente 
approvata, riportata e trascritta; 

 Di trasmettere il presente atto in originale all’area economica-Finanziaria dell’Ente, con allegati 
tutti i documenti giustificativi sopra elencati in originale, vistati dal sottoscritto responsabile del 
servizio, per le procedure di contabilità e di controlli e riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali, ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.. 

 

 

COLLESANO__18.02.2020__                                                                                          

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area  

                                                                                                    f.to  Geom. Domenico Signorello 

 

  



ATTESTAZIONE DI DISPONIBILITA’  

Bilancio  2020___  Cap.   _2446/1___                                      Bilancio  ________  Cap.   _______                                  Bilancio  ________  Cap.   _______                                      

Oggetto: ___________________________                                      Oggetto: _______________________     Oggetto: ________________________      

Somma iscritta in Bilancio     €. __________        €. ________________        €. ________________        

Somma disponibile                €. __________        €. ________________        €. ________________        

Somma che si impegna          €. _357.297,16_        

con la presente: Sub impegno nella Det. 1166/19               

€. ________________        €. ________________        

 Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della L. n. 142/90, la copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l’equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 
 
Collesano, 19.02.2020_                                                                     Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                             f.to Rag. Filippo Curione  
________________________________________________________________________________________________ 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

VISTA la determinazione che precede; 

VERIFICATI i documenti allegati; 

EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero progressivo e l’inoltro al Tesoriere 
Comunale. 
 
Collesano, _____________                                                                    Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                                            Rag. Filippo Curione  
 
 
N. _____ Reg. 
 
  Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale,   

A T T E S T A 

  Che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________       Il Messo Comunale 

 
                                                                                                                            
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. __________ di Reg. Pubblicazioni 
 
 Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, su conforme dichiarazione del Messo, 

 
C E R T I F I C A 

 
 Che copia della presente Determinazione è stata pubblicata mediante affissione all’ Albo Pretorio del Comune il 
_____________  e vi è rimasta  sino al ____________ per complessivi n. _________ giorni e che entro tale termine non 
sono state prodotte opposizioni. 
 
 
               Dalla Residenza Municipale, lì _____________      
 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
 

             __________________________ 


